
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Lombardo Daniela (vicario)

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

494 23/08/2023 7 0

Oggetto: 

Premio primo insediamento di giovani in agricoltura - Integrazione al D.R.D. n. 335 del 
16/06/2023 per le domande ammissibili e non ammissibili.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

 con Decisione C (2015) 8315 finale del 20 novembre 2015,  la Commissione Europea ha approvato il
Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2014-2020, predisposto conformemente ai Reg.
(UE) n.1303/2013 e Reg. (UE) n. 1305/2013; 

 con  Delibera  di  Giunta  Regionale  (DGR)  n.  565  del  24/11/2015,  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto
dell'approvazione  del  programma  di  sviluppo  rurale  della  Campania  2014/2020  da  parte  della
Commissione Europea;

 con Comunicazione della  Commissione Europea COM (2010)  2020 “Europa 2020”  è stata  definita  la
strategia per una crescita intelligente, sostenibile ed inclusiva;

 con Delibera CIPESS n. 16 del 29/04/2021, pubblicata sulla GURI n. 197 del 18/08/2021 è stato approvato
il Piano di Sviluppo e Coesione della Regione Campania;

 con DGR 423 del 5/10/2021 la Regione Campania ha preso atto del PSC;

 con DGR n. 165 del 14/04/2021 e successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021, è stato conferito l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria Passari;

VISTI

 il DRD n. 234 del 13/10/2017, con il quale è stato approvato il bando della Tipologia di Intervento Progetto
Integrato Giovani;

 il DRD n. 157 del 03/08/20220 e successive modifiche ed integrazioni, con il quale è stata approvata la
Graduatoria Unica Regionale Definitiva della suddetta Tipologia di Intervento;

 la  DGR n.  378 del  13/07/2022,  con la  quale è stato previsto uno stanziamento a valere sul  FSC da
destinarsi al premio per il primo insediamento dei giovani in agricoltura inclusi negli elenchi C e D della
graduatoria unica regionale approvata con decreto dirigenziale n. 157/2020;

 il DRD n. 350 del 15/09/2022, pubblicato sul BURC n. 79 del 20/09/2022, con il quale, in attuazione della
predetta  delibera  378/2022,  è  stato  approvato  l’avviso  per  il  riconoscimento  del  premio  di  primo
insediamento in  agricoltura dei  giovani inseriti  negli  elenchi  C e D della  graduatoria  di  cui  al  DRD n.
157/2020;

 il DRD n. 398 del 19/10/2022, con il quale è stato approvato il documento “linee guida” dell’avviso pubblico
“premio primo insediamento dei giovani in agricoltura DRD 350/2022” e relativi allegati, che ha disposto la
modalità per la presentazione della domanda di conferma ed il portale a ciò dedicato;

 il  DRD n.  73  del  21/02/2023,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  primo  elenco  domande  ammesse  a
finanziamento, rettificato con DRD n. 278 del 30/05/2023;

 il DRD n. 278 del 30/05/2023 sono stati rettificati alcuni importi che per mero errore materiale risultavano
errati nel succitato DRD 73/2023;

 il DRD n. 335 del16/06/2023, con il quale è stato approvato il secondo elenco delle domande ammesse a
finanziamento (n. 127) e delle domande non ricevibili e/o non ammissibili (n. 60)

CONSIDERATO che, sono pervenute le seguenti note integrative e istanze di ulteriore riesame da parte delle
seguenti ditte:

- De Luca Iolanda, 

- De Lucia Riccardo

- Scarinzi Maria

- Ursi Teresa



Considerato che le richieste erano corredate di ulteriori e diversi allegati probatori che necessitavano di attente
verifiche ed approfondimenti si sono svolte ulteriori istruttorie di riesame per le domande non ricevibili e/o non
ammissibili  con  commissione nominata  con  nota  dirigenziale  prot.  n.  180/160 del  03/04/2023 per  la  verifica
tecnico-amministrativa;

Elenco n. 1   domande ammissibili:

Elenco n 1 ammissibili DRD 350/2023
1 RCM-01_00661745 DE LUCA IOLANDA
2 RCM-01_00667343 URSI TERESA
3 RCM-01_00642983  SCARINZI MARIA

Elenco n 2 domanda non  ammissibile
RCM-01_00666902

DE LUCIA RICCARDO

PRECISATO che

- sono fatti salvi gli esiti delle verifiche ai sensi della normativa antimafia;

- sono fatti salvi gli esiti dei controlli di veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e atti di notorietà
allegati alle domande di sostegno ancora in corso, che andranno completati prima della domanda di pagamento;

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate, relativamente all’avviso pubblico
“premio primo insediamento dei giovani in agricoltura” approvato con DRD n. 350 del 15/09/2022, fatti salvi gli
esiti delle verifiche ai sensi della normativa antimafia, nonché gli esiti dei controlli di veridicità delle dichiarazioni
sostitutive di  certificazioni  e atti  di  notorietà allegati  alle domande di  sostegno,  da completarsi  entro il  primo
pagamento:

1) di approvare l’elenco delle domande ammesse a finanziamento e l’elenco delle domande non ricevibili e/o non
ammissibili per le quali il procedimento risulta concluso;

2) di  incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione del presente provvedimento attraverso il  sito web della
Regione, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”;

3)  di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito  internet
istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione trasparente
(Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed
integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

4) di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni di cui all’art. 26 comma 2 e 27 del D. Lgs 33/2013;

5) di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati:

a) all’Assessore all’Agricoltura;

b) agli uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale 50.07;

c) ai Dirigenti delle UOD Settori Provinciali della DG 50.07, in qualità di soggetti attuatori;

d) allo Staff 50.07.93 per la pubblicazione sul sito istituzionale - Sez. PSR Campania;

e) al BURC per la pubblicazione.

LOMBARDO



   


